5071442 00135.219473/2020-13

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente

Gabinete da Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente
Coordenação-Geral de Acompanhamento de Parcerias

TERMO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE
APOSTILAMENTO
Nº 001/2025 AO
TERMO DE
EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA
Nº 02/2020,
QUE ENTRE SI
CELEBRAM A
UNIÃO, POR
MEIO DO
MINISTÉRIO
DOS DIREITOS
HUMANOS E DA
CIDADANIA E A
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SÃO PAULO -
UNIFESP.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADORA

a) Unidade Descentralizadora e Responsável:

Nome do órgão ou entidade descentralizador(a):  Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente do
Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania - MDHC

Nome da autoridade competente: Pilar Lacerda

Matrícula Funcional: 1572937

Nome da Secretaria/Departamento/Unidade Responsável pelo acompanhamento da execução do objeto do
TED: Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente

Iden2ficação do Ato que confere poderes para assinatura: Portaria nº 267, de 09 de abril de 2024, publicado no
DOU do dia 12 de abril de 2024 – Seção I

b) UG SIAFI:

Número e Nome da Unidade Gestora - UG que descentralizará o crédito:  810013 / Secretaria Nacional dos
Direitos da Criança e do Adolescente

Número e Nome da Unidade Gestora responsável pelo acompanhamento da execução do objeto do
TED: 810013 / Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente

Termo de Apostilamento 5071442         SEI 00135.219473/2020-13 / pg. 1

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA

a) Unidade Descentralizada e Responsável:

Nome do órgão ou entidade descentralizada: Universidade Federal de São Paulo (UNIFESP)

Nome da autoridade competente: Raiane Patrícia Severino Assumpção

Matrícula funcional nº 17729170

Nome da Secretaria/Departamento/Unidade Responsável pela execução do objeto do TED: Universidade
Federal de São Paulo (UNIFESP)

Iden2ficação do Ato que confere poderes para assinatura: Decreto de 6 de julho de 2023, publicado no DOU de
07 julho de 2023, Seção 2, página 1.

b) UG SIAFI:

Número e Nome da Unidade Gestora - UG que receberá o crédito: 153031 - Universidade Federal de São Paulo
(UNIFESP)

Número e Nome da Unidade Gestora -UG responsável pela execução do objeto do TED:  153031 - Universidade
Federal de São Paulo (UNIFESP)

3. CLÁUSULA TERCEIRA – OBJETO

Ajuste de Plano de Trabalho, por meio do remanejamento de valores na ordem de R$ 41.200,00 (quarenta e um
mil e duzentos reais), do Termo de Execução Descentralizada nº 02/2020 conforme Parecer nº
54/2025/CGCFC/SNDCA/MDHC (5060183).

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS ALTERAÇÕES

I - Alteração no Plano de Trabalho

Onde se lê:

9.1 CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

Insumos Meses/quantidades Classificação Valor
unitário Valor total

Coordenador geral do TED 51 Bolsas R$
5.000,00 R$ 255.000,00

Meta 1: Famílias Fortes (ENSAIO + FORMATIVA)

Pesquisador I 12 Bolsas R$
1.800,00 R$ 21.600,00

Pesquisador III 21 Bolsas R$
3.000,00 R$ 63.000,00

Pesquisador IV 3 Bolsas R$
4.000,00 R$ 12.000,00

Pesquisador V 75 Bolsas R$
5.000,00 R$ 375.000,00

Pesquisador VI 28 Bolsas R$
600,00 R$ 16.800,00

Coleta de dados de
questionários

3128 RPA R$ 50,00 R$ 156.400,00

Termo de Apostilamento 5071442         SEI 00135.219473/2020-13 / pg. 2

Alimentação Famílias
participantes (auxílio) 1 PJ  R$ 215.010,50

Estatístico/analista de
dados

5 PJ R$
5.000,00 R$ 25.000,00

Cientista de
dados/tecnologia da
informação

5 PJ R$
7.000,00 R$ 35.000,00

Serviço de desenvolvimento
de software

1 PJ R$
14.000,00 R$ 14.000,00

Taxa de publicação de
artigo open access

1 PJ R$
25.500,00 R$ 25.500,00

Serviço de edição do inglês 5 PJ R$
2.000,00 R$ 10.000,00

Passagens 10 Passagem R$
1.300,00 R$ 13.000,00

Diárias 22 Diária R$
400,00 R$ 8.800,00

TOTAL META 1    R$ 991.110,50
Meta 2: Família na Escola

Coordenador Meta 2 22 Bolsas R$
5.000,00 R$ 110.000,00

Pesquisador IV 16 Bolsas R$
4.000,00 R$ 64.000,00

Pesquisador III 6 Bolsas R$
3.000,00 R$ 18.000,00

Pesquisador II 6 Bolsas R$
2.000,00 R$ 12.000,00

Taxa de publicação de
artigos open access

1 PJ R$
2.500,00 R$ 2.500,00

Serviço de edição do inglês 0 PJ R$
2.000,00 R$ 0,00

TOTAL META 2    R$ 206.500,00
Meta 3: Reconecte

Coordenador Meta 3(a) 3 Bolsas R$
3.000,00 R$ 9.000,00

Coordenador Meta 3(b) 12 Bolsas R$
7.000,00 R$ 84.000,00

Pesquisador IV 24 Bolsas R$
4.000,00 R$ 96.000,00

Taxa de publicação de
artigos open access 0 PJ

R$
4.000,00 R$ 0,00

Serviço de edição do inglês 1 PJ R$
2.000,00 R$ 2.000,00

Passagens 1 Passagem R$
1.300,00 R$ 1.300,00

Termo de Apostilamento 5071442         SEI 00135.219473/2020-13 / pg. 3

Diárias 4 Diária R$
400,00 R$ 1.600,00

TOTAL META 3    R$ 193.900,00

SUBTOTAL R$ 1.646.510,50

Taxa administrativa FAP-
UNIFESP/EPM

R$ 252.726,00

TOTAL GERAL R$ 1.899.236,50

Leia-se:

9.1 CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

Insumos Meses/quantidades Classificação Valor
unitário Valor total

Coordenador geral do TED 53 Bolsas R$
5.000,00 R$ 265.000,00

Meta 1: Famílias Fortes (ENSAIO + FORMATIVA)

Pesquisador I 12 Bolsas R$
1.800,00 R$ 21.600,00

Pesquisador III 21 Bolsas R$
3.000,00 R$ 63.000,00

Pesquisador IV 3 Bolsas R$
4.000,00 R$ 12.000,00

Pesquisador V 73 Bolsas R$
5.000,00 R$ 365.000,00

Pesquisador VI 28 Bolsas R$ 600,00 R$ 16.800,00

Coleta de dados de
questionários

3080 RPA R$ 50,00 R$ 154.000,00

Alimentação Famílias
participantes (auxílio)

1 PJ R$
214.245,50 R$ 214.245,50

Estatístico/analista de
dados

1 PJ R$
15.950,00 R$ 15.950,00

Cientista de
dados/tecnologia da
informação

5 PJ R$
7.000,00 R$ 35.000,00

Serviço de
desenvolvimento de
software

1 PJ R$
14.000,00 R$ 14.000,00

Taxa de publicação de
artigo open access

1 PJ R$
21.100,00 R$ 21.100,00

Serviço de edição do
inglês

0 PJ R$ 0,00 R$ 0,00

Serviço de digitação ,
diagramação e design 1 PJ

R$
20.000,00 R$ 20.000,00

Termo de Apostilamento 5071442         SEI 00135.219473/2020-13 / pg. 4

Serviços de Gráfica 1 PJ R$
11.200,00 R$ 11.200,00

Passagens 10 Passagem R$
1.250,00 R$ 12.500,00

Diárias 22 Diária R$ 400,00 R$ 8.800,00

TOTAL META 1    R$ 1.250.195,50
Meta 2: Família na Escola

Coordenador Meta 2 22 Bolsas R$
5.000,00 R$ 110.000,00

Pesquisador IV 16 Bolsas R$
4.000,00 R$ 64.000,00

Pesquisador III 6 Bolsas R$
3.000,00 R$ 18.000,00

Pesquisador II 6 Bolsas R$
2.000,00 R$ 12.000,00

Taxa de publicação de
artigos open access

1 PJ R$
2.500,00 R$ 2.500,00

Serviço de edição do
inglês

0 PJ R$ 0,00 R$ 0,00

TOTAL META 2    R$ 206.500,00
Meta 3: Reconecte

Coordenador Meta 3(a) 3 Bolsas R$
3.000,00 R$ 9.000,00

Coordenador Meta 3(b) 12 Bolsas R$
7.000,00 R$ 84.000,00

Pesquisador IV 24 Bolsas R$
4.000,00 R$ 96.000,00

Taxa de publicação de
artigos open access

0 PJ R$
4.000,00 R$ 0,00

Serviço de edição do
inglês

0 PJ R$ 0,00 R$ 0,00

Passagens 0 Passagem R$ 0,00 R$ 0,00

Diárias 1 Diária R$ 815,00 R$ 815,00

TOTAL META 3    R$ 189.815,00

SUBTOTAL R$ 1.646.510,50

Taxa administrativa FAP-
UNIFESP/EPM

R$ 252.726,00

TOTAL GERAL R$ 1.899.236,50

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam raKficados os demais itens estabelecidos inicialmente no Termo de Execução Descentralizada nº 02/2020
não alterados pelo presente Instrumento.

Termo de Apostilamento 5071442         SEI 00135.219473/2020-13 / pg. 5

6. CLÁUSULA SEXTA - ASSINATURAS

Assinado Eletronicamente
PILAR LACERDA

Secretária Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente

Assinado Eletronicamente
RAIANE PATRÍCIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

Reitora da Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP

Documento assinado eletronicamente por Raiane Patricia Severino Assumpção , Usuário Externo, em
29/08/2025, às 12:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria do Pilar Lacerda Almeida e Silva , Secretário(a) Nacional dos
Direitos da Criança e do Adolescente, em 29/08/2025, às 17:26, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade, informando o
código verificador 5071442 e o código CRC 40568158.

Referência: Processo nº 00135.219473/2020-13 SEI nº 5071442

Termo de Apostilamento 5071442         SEI 00135.219473/2020-13 / pg. 6

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Apostilamento 5071442